v.49: grande malum: oggetto anch’esso di *minatur*; il *malum* in questione si configura subito dopo come una condanna, trattandosi di un giudice (si ricordi, citato dal grammatico Cesio Basso, la risposta dei Metelli all’attacco di Nevio: *malum dabunt Metelli Naevio poetae*) - **Turius:** afferma Porfirione: *Gaius Turius hic praetor fuit quem apud accusatus est a Cicerone Verres, Hortensio defendente. Hic dicitur centumviris dedisse tabulas aliis nigras aliis rubras cerae et adnotasse quas cuique dedisset ut sciret a quibus postea pecuniam peteret vel linqueret. Nam omnes corruperat.* Tutte le possibili interpretazioni sono espone poi dallo Ps. Acrone: ‘*Turius quidam corruptissimus iudex hic est, cui Hortensius propter fratrem Varronem ceratas diversi coloris tabellas dedit. Aliter: Turium Marinum iudicem significat, qui accepta pecunia secundum eos pronuntiare sit solitus, qui fidem suam corruperint. Hic quoque tempore Verris reus erat et ut sciret, qui secundum voluntatem suam iudicasset, quia nomina sua centumviri non adiciunt, diversi coloris tabulae fertur dedisse. Aliter: Turius, qui solebat iudicare, hoc dicit: si me iudicante ad iudicium venerit inimicus meus, damnabitur.* Rimane comunque scettico in proposito il Michel, constatando che ‘le procès de Verrès a lieu en 70 avant notre ère. Les affirmations du scolaste sont invérifiables. La juridiction compétente est d’ailleurs la *quaestio perpetua repetundarum*, non le tribunal civil des *centumviri*. Mieux vaut, sans doute, se résigner à tout ignorer du Turius visé par Horace’ - **si... certes:** protasi della eventualità - **se iudice:** ablativo assoluto, con ellissi del predicato.

v.50: Ut: ha valore interrogativo e dipende da *collige mecum* - **quo:** ablativo retto da *valet* - **suspectos:** letteralmente ‘guardati di sottocchi’, con diffidenza neppure malcelata.

v.51: hoc: oggetto di *imperet* - **natura potens:** metatesi dei termini: ‘l’istinto naturale’ - **collige mecum:** *sic, quem ad modum haec res naturaliter hominibus data sit, audi.*

v.52: dente... cornu: ablativi strumentali, singolari collettivi - **taurus:** sarà sostituito da *bos*, in clausola monosillabica, al v. 57 - **petit:** qui in accezione di ostilità - **unde:** ellittico per *unde hoc iis venit nisi intus*.

v.53: monstratum: *est a naturali sensu institutum*, è la chiosa dello Ps. Acrone, che chiarisce ulteriormente dicendo *ostendit natura unumquemque ea minari inimicis, quae possit perficere* - **Scaevae:** figura di scialacquatore (*nepoti*): *Scaeva quidam luxuriosus dicebatur fuisse et pronus ad artes magicas. Is habuit matrem anum, quae est aetas luxuriosis molesta* (Ps. Acrone) - **vivacem:** etimologicamente connesso a *vivo*, esprime longevità. Afferma Porfirione: *hironicos dictum totum hoc* - **crede:** per un'assistenza che si rivelerebbe fatale. *Committite huic vivacem matrem et non faciet aliquid ista dextera, sed veneno utetur pia dextera, idest non eam perimet gladio* (Ps. Acrone).